
 

 

 

6. Zaměstnaní cizinci s dlouhodobým pobytem 
Cizinci - tj. osoby, které při sčítání uvedly jiné státní občanství než ČR nebo v případě dvojího státního 
občanství ani jedno nebylo ČR,  tvořili v rámci populace Středočeského kraje pouze 1,2 %.  

U cizinců je důležitou charakteristikou druh pobytu na území naší republiky (trvalý nebo dlouhodobý). Cizinci 
s trvalým pobytem byli zahrnuti do počtu obyvatel i v minulých sčítáních. Cizinci s dlouhodobým pobytem byli 
při sčítání 2001 (v souladu s mezinárodními doporučeními) zahrnuti do celkového počtu obyvatel poprvé v 
historii. 

Cizinci s dlouhodobým pobytem jsou osoby, které pobývaly v rozhodný okamžik sčítání na území České 
republiky na základě povolení k dlouhodobému pobytu (více než 90 dnů). Důvodem dlouhodobého pobytu je 
většinou zaměstnání, podnikání nebo studium. 

 

K 1. 3. 2001 pobývalo na území Středočeského kraje více než 13 tisíc osob s dlouhodobým pobytem. Z nich 
téměř 70 % připadalo na osoby ekonomicky aktivní, přitom konkrétně zaměstnaní se podíleli na počtu osob 
s dlouhodobým pobytem 66 %. 

Nezaměstnaní cizinci se na celkovém počtu ekonomicky aktivních cizinců podíleli 6,0 %. Absolutně nejvíce 
bylo nezaměstnaných cizinců se státním občanstvím Polska a Ukrajiny. Tyto dvě skupiny cizinců 
představovaly téměř polovinu ze všech nezaměstnaných cizinců. Nezaměstnaní cizinci se státním občanství 
Polska se na celkovém počtu nezaměstnaných cizinců podíleli 15 %. Nejvyšší podíl nezaměstnaných cizinců 
na celkovém počtu ekonomicky aktivních cizinců mají osoby se státním občanství Slovenské republiky a 
Ruska, naopak zdaleka nejnižší podíl mají osoby s čínským státním občanstvím. 

Nejvyšší zastoupení na celkovém počtu cizinců mají cizinci se státním občanstvím Ukrajiny a Slovenska, 
jejichž podíl na celkovém počtu cizinců překračuje dvacetiprocentní hranici. Více než deseti procenty jsou 
zastoupeni cizinci se státním občanství Polska a Vietnamu. Zastoupení ostatních národnosti je výrazně 
nižší. 

Pokud jde o zaměstnané osoby,  mají nejvyšší podíl na celkovém počtu zaměstnaných cizinců občané se 
státním občanstvím Ukrajiny (22,5 % z celkového počtu zaměstnaných cizinců), dále občané se státním 
občanství Slovenské republiky (21,6 % z celkového počtu zaměstnaných cizinců). Výraznější zastoupení 
mají ještě cizinci se státním občanství Polska a Vietnamu (16,5 %, resp. 11,6 % z celkového počtu 
zaměstnaných cizinců). 

Tab.9 Cizinci s dlouhodobým pobytem k 1.3.2001

Slovenská 
republika

Němec-
ko

Bulhar-
sko Polsko Rusko Ukrajina Vietnam Čína

Počet osob celkem 13 266 2 728 269 377 1 874 847 2 857 1 414 88
Podíl st.obč. na celk počtu cizinců 100,0 20,6 2,0 2,8 14,1 6,4 21,5 10,7 0,7
Podíl na celk počtu obyvatel v kraji 1,2 0,2 0,0 0,0 0,2 0,1 0,3 0,1 0,0

Počet osob ve věku 15 a více let 11 836 2 519 233 345 1 842 691 2 550 1 207 74
Podíl 15letých a starších na celk.počtu cizinců 89,2 92,3 86,6 91,5 98,3 81,6 89,3 85,4 84,1
Podíl st.obč. 15+ na celkovém počtu cizinců 100,0 21,3 2,0 2,9 15,6 5,8 21,5 10,2 0,6
Podíl 15+ cizinců na celk počtu obyv.15+ v kraji 1,3 0,3 0,0 0,0 0,2 0,1 0,3 0,1 0,0

Zaměstnaní cizinci 8 727 1 883 141 318 1 443 435 1 967 1 014 58
Nezaměstnaní cizinci 556 149 10 19 84 34 119 11 0
Ekonomicky aktivní cizinci 9 283 2 032 151 337 1 527 469 2 086 1 025 58

Podíl nezaměstnaných cizinců na celk.počtu 
ekonom.aktivních cizinců

Cizinci s 
dlouhodob.
pobytem 
celkem

z toho se státním občanstvím

94,0 94,4 94,3Podíl zaměstnaných cizinců na celk.počtu 
ekonom.aktivních cizinců

6,0

92,7

7,3

93,4

6,6 5,6

94,5

5,5

92,8

7,2 5,7

98,9

1,1

100,0

0,0


